(l) *Laertius* segm. 88.

(m) *Cicero de finib.* lib. 3. cap. 33. lâst Catonem sagen: Ego assentior Diogeni, qui bonum definierit, id quod esset natura absolutum; id autem sequens, illud quod prodesset (*ωφέλημα* enim sic appellemus) motum aut statum esse dixit, e natura absoluta. Cap. 49. Diuitias Diogenes censet non eam modo vim habere, ut quasi dueas sint ad voluptatem, et ad valetudinem bonam, sed etiam ut ea contineant: non idem facere eas in virtute, neque in ceteris artibus, ad quas esse dux pecunia potest, continere autem non potest. Itaque si voluptas, aut si bona valetudo sit in bonis, diuitias quoque in bonis esse ponendas: at si sapientia bonum sit, non sequi, ut etiam diuitias bonum esse dicamus: nec ab illa re, quae non sit in bonis, id quod sit in bonis, contineri potest, ob eamque causam, quia cogitationes comprehensionsque rerum, e quibus efficiuntur artes, ad appetitiones mouent: cum diuitiae non sint in bonis, nulla ars diuitiis contineri potest.

(n) f.

(n) s. oben S. 383. Anmerk. x.

(o) *De divinatione* lib. 1. cap. 6. Chrysippum subsequens, vnum librum de divinatione Babylonius Diogenes edidit, eius auditor. Lib. 2. cap. 90. Diogenes Stoicus eam prædictionem concedit, quali quisque natura, et ad quam quisque maxime rem aptus futurus sit. Cetera quae profiteantur, negat vlo modo posse sciri. — Cap. 91. At ego id ipsum, quod vir optimus Diogenes Chaldaeus, quasi quadam prævaricatione, concedit, nego posse intelligi. Cap. 101. Dixisti, et hryssipum et Diogenem, et Antipatrum concludere hoc modo: si sunt dii, neque ante declarant hominibus, quae futura sint, aut non diligunt homines, aut quid euenturum sit ignorant, aut existimant nihil interesse hominem scire quid sit futurum: aut non censem esse suas maiestatis, praesignificare hominibus, quae sint futura, aut ea ne ipsis quidem dii significare possunt. At neque non diligunt nos, sunt enim benefici, generique hominum amici, neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta et designata sunt: neque nostra nihil interest, scire ea quae futura sunt, erimus enim cautores si scierimus: neque hoc alienum dicunt maiestate sua; nihil est enim beneficia præstantius: neque non possunt futura prænoscere. Non igitur dii sunt, nec significant nobis futura: sunt autem dii, significant ergo. Et, non si significant futura, nullas dant nobis vias ad significationum scientiam: frustra enim significant, neque si dant vias, non est divinatio: est igitur divinatio.

(p) *De ira* lib. 3. cap. 38. **Contumeliam tibi fecit**

fecit aliquis; nunquid maiorem, quam Diogeni, philosopho Stoico? cui de ira cum maxime differenti, adolescens proterus insput. Tulit hoc ille leniter ac sapienter. Non quidem, inquit, irascor: sed dubito tamen, an irasci oporteat.

(*) *Laertius lib. 6. segm. 81. Strabo lib. 16.*

(**) *Athenaeus lib. 5. cap. 13. Brucker T. 1. pag. 1316.* Er machte der epicurischen Secte einen bösen Namen.

(q) *Cicero de officiis lib. 3. cap. 51.* In huiusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno et grati Stoico, aliud Antipatru discipulo eius, homini acutissimo. Antipatro, cinnia pateficienda, ut ne quid omnino, quod venditor norit, emtor ignoret: Diogeni venditorem quatenus iure civili constitutum sit, dicere vitia oportere, cetera sine insidiis agere, et quoniam vendat, velle vel quam optime vendere.

(r) *Cicero de divinatione lib. 1. cap. 6.*

(s) *Cicero l. c. cap. 39. § oben S. 381. Anmerk. k.*

(t) Eben ders. *de divinat. l. 2. cap. 34.* Pudet me Chrysippi, Antipatri, Posidonii, qui dicunt, — — ad hostiam diligendam, ducem esse vim quandam sentientem atque diuinam, quae toto confusa mundo sit.

(u) *Cicero Acad. Quaest. l. 4. cap. 17.* Quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos differamus, id quidem e philosophis et ii quidem non mediocres facientiam omnino non putabant, — — Antipatrumque Stocum, qui multus in eo fuisset, reprehendebant. Cap. 109. Antipater reprehensus, quod diceret,

diceret, consentaneum esse ei, qui affirmaret, nihil posse comprehendti, id ipsum saltem dicere posse comprehendti. Wider Carneadem wollte er nicht mündlich, sondern nur schriftlich disputiren, daher er ~~zulässig~~ der Federschreyer genannt wurde, wie Plutarchus in seiner Schrift von der Schwärmigkeit, erzählt.

(v) Acad. Quaest. lib. 4. cap. 143. Quid duo vel principes dialecticorum, Antipater et Archidemus, opiniosissimi homines, nonne multis in rebus dissentunt?

(w) De officiis lib. 2. cap. 86. In his utilitatum praecepsis, Antipater Tyrius, Stoicus, qui Athenis nuper est mortuus, duo praeccepta censet esse Panaetio praetermissa, valetudinis curationem et pecuniae.

(x) lib. 7. segm. 139. 140. 148.

(y) Strabo lib. XIV.

(z) Cicero de oratore lib. 1. cap. 11. Vigebat auditor Panaetii illius tui Mnesarchus. De officiis lib. 1. cap. 90. Panaetius auditorem (Scipionem) Africanum et familiarem suum solitum sit dicere, — — De Claris oratoribus cap. 42. C. Fannius instituto Laelii Panaetium audierat. — — Rutilius doctus vir, & graecis litteris eruditus, Panaetii auditor, prope perfectus in Stoicis. Epist. ad Atticum lib. 9. epist. 14. De Dionysio sum admiratus, qui apud me honoratior fuit, quam apud Scipionem Panaetius.

(a) Acad. Quaest. lib. 4. cap. 107. Panaetius, princeps, meo quidem iudicio, Stoicorum.

(b) Er nahm die periodische Verbrennung und Wiederherstellung der Welt nicht an, sondern hielt

hielt dieselbige für unvergänglich. Philo de mundi incorruptibilitate. Cicero de finib. lib. 4. c. 79. Stoicorum tristitiam atque asperitatem fugiens Panaetius, nec acerbitatem sententiarum, nec differendi spinas probauit: fuitque in altero genere mitior, in altero illustrior: semperque habuit in ore Platonem, Aristotelem, Xenocratem, Theophrastum, Dicaearchum, ut ipsius scripta declarant, quos quidem tibi studiose et diligenter tractandos magnopere censeo. Tuscul. Quaest. l. i. cap. 79. Credamus igitur Panaetio, a Platone suo dissentienti, quem enim omnibus locis diuinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homericum philosophorum appellat, huius hanc vnam sententiam de immortalitate animorum non probat. De divinatione lib. 1. cap. 6. Sed a Stoicis, vel principibus eius disciplinae, Posidonii doctor, discipulus Antipatri, degenerauit Panaetius: nec tamen ausus est negare vim esse diuinandi, sed dubitare se dixit. Quod illi in aliqua re, inuitissimis Stoicis, Stoico facere licuit, id nos vt in reliquis rebus faciamus, a Stoicis non concedetur? praesertim cum id, de quo Panaetio non liquet, reliquis eiusdem disciplinae foliis videatur luce clarius. Cap. 12. Quare omittat vrgere Carneades, quod faciebat etiam Panaetius, requirens, Jupiterne cornicem a laeva, coruum a dextera canere iussisset? de diuinat. lib. 2. cap. 88. Panaetius vhus e Stoicis, astrologorum praedicta reiecit. Laertius lib. 7. segm. 149 saget, daß er die Wahrsagung gelehnt habe: αὐτόσατος μαρτικὴ φησι. Beym Cicerone de natura deorum lib. 2. cap. 118. saget der Stoiker Balbus: Ex quo euenturum nostri putant id, de quo Panaetium addubitare dicebant, vt

D. Busch. Hist. d. Philos. Ec ad

ad extremum omnis mundus ignesceret, cum humore consumto, neque terra ali posset, neque remearet aér. Aus *Laertio lib. 7. segm. 142.* erheslet, daß Panætius die Welt für unvergänglich gehalten habe. *Aulus Gellius Noct. Att. lib. 12. cap. 5.* Ἀναλυτικά atque ἀπαρχή non meo tantum, inquit Taurus, sed quorundam etiam ex eadem porticu prudenterum hominum, sicuti *Panaetii* grauis atque docti viri, iudicio, improbata abiecta est.

(c) *Laertius lib. 7. segm. 41.*

(d) *Cicero Tuscul. Quæst. l. 1. cap. 79.* Panætius vult, quod nemo negat, quidquid natum sit, interire: enasci autem animos, quod declarat eorum similitudo, qui procreantur: quae etiam in ingenii, non solum in corporibus appareat. Alteram autem affert rationem, nihil esse quod doleat, quin id aegrum esse quoque possit: quod autem in morbum cadat, id etiam interiturum: dolere autem animos: ergo etiam interire.